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اقتصادی

بازرگانی 
دولتی در 

واکنش 
به توزیع 

روغن‌های 
مسموم تأکید 

کرد، یک 
قطره روغن 

خوراکی 
بدون مجوز 
سازمان غذا 

و دارو وارد 
نمی‌شود

مالیات

خرید و نگهداری طلا مشمول مالیات نمی‌شود
کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص اهمیت اخذ مالیات بر عایدی سرمایه در کشور گفت: این نوع مالیات با اهداف 

مختلفی مانند تنظیم فعالیت بخش‌های مختلف اقتصادی، محدود کردن سوداگری، افزایش منابع عمومی، ایجاد 
عدالت اجتماعی و افزایش کارایی اقتصادی وضع می‌شود. جواد اسکندری با بیان اینکه از جمله کارکردهای مالیات بر 

عایدی سرمایه، کنترل سوداگری و دلالی غیرمولد است، اظهار داشت: افزایش هزینه فعالیت‌های غیرمولد همچون 
سفته‌بازی و سوداگری در بازار طلا یکی از اهداف وضع مالیات بر عایدی سرمایه است. اسکندری گفت: مصوبه اخیر 

مجلس شورای اسلامی بخصوص در حوزه طلا با ابهام‌های زیادی همراه بود و در این مورد بحث‌های زیادی مطرح شد. 
بررسی مصوبه مجلس نشان می‌دهد که این مصوبه بیشتر از آن که به‌دنبال درآمدزایی باشد، به‌دنبال بهبود شفافیت 

اقتصادی و جلوگیری از اخلال در این بازار مهم و کلیدی است. این کارشناس اقتصادی در پاسخ به سؤالی در این خصوص 
که آیا طبق مصوبه مجلس، طلافروشان مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می‌شوند، بیان کرد: یکی از دغدغه‌های 

طلافروشی‌ها این است که خرید و فروش آنها مشمول مالیات جدیدی نشود، بنابراین مطابق مصوبه مجلس اشخاص 
تجاری صاحبان مشاغل بابت فروش طلا مشمول مالیات عملکرد می‌شوند، لذا مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 

نمی‌شوند. وی در جمع‌بندی خود در این خصوص اظهار داشت: اولاً صرف خرید و نگهداری طلا مشمول مالیات 
نمی‌شود؛ لذا بر اساس مصوبه مجلس شورای اسلامی آنچه مهم است فروش طلا است و هیچ الزامی به ثبت موجودی 

طلا نیست و نگهداری طلا به هیچ عنوان مشمول مالیات نمی‌شود.

ـــرش بـ

 
 
 

شرکت بازرگانی دولتی ایران با تکذیب 
توزیع ۴۴ هزار تن روغن مسموم در بازار، 
اعــام کــرد: یــک قطره روغــن خوراکی 
بدون مجوز سازمان غذا و دارو وارد کشور 

نمی‌شود.
 طی روزهــای گذشته شایعه‌ای مبنی بر 
توزیع بیش از ۴۷ هزار تن روغن آلوده، 
ــت  ــخ گــذشــتــه در دول ــاری مــســمــوم و ت
ســیــزدهــم منتشر شــد کــه رســانــه‌هــای 
منتقد دولــت نیز بــه بــازتــاب گسترده 
آن دامن زدنــد. در این گــزارش  ادعایی 
طرح شده که »بیش از ۹۱ هزار تن روغن 
مایع در مرداد ۱۴۰۰، توسط شرکت مادر 
تخصصی بازرگانی ایران از دو کشور ترکیه و 
آرژانتین وارد ایران شده است، اما با وجود 
گزارش‌های صریح سازمان غذا و دارو 
مبنی بر مسمومیت روغن‌ها به سموم 
کشاورزی و آفت‌کش‌ها و تاریخ مصرف 
گذشته بودن روغن‌ها، دستور ترخیص 
بیش از ۴۷ هــزار تن از آنها و توزیع در 

کشور، صادر شده است.«
این گزارش افزوده بود، محموله وارداتی 
از مرداد ۱۴۰۰ تا اردیبهشت ۱۴۰۲، در گمرک 
طی  و  می‌شد  نگهداری  رجایی  شهید 
آزمایش  و  نمونه‌برداری  مرحله،  چهار 
آن در آزمایشگاه‌های مختلف به دلیل 
وجود باقی‌مانده سموم کشاورزی، غیر 
قابل ترخیص و غیر قابل مصرف انسانی 

شناخته شده بود.
 

پاسخ بر اساس مستندات قانونی
به  واکنش  در  دولتی  بازرگانی  شرکت 
ــای مسموم در  ــن‌ه ادعـــای تــوزیــع روغ
فضای مجازی و بعضی از رسانه‌ها، تأکید 
کــرده اســت، یک قطره روغــن خوراکی 
بدون مجوز سازمان غذا و دارو وارد کشور 

نمی‌شود.
این شرکت در مورد فرایند توزیع روغن 
خوراکی در بازار اعلام کرده است: صدور 
گواهی‌های تأیید سلامت مــواد غذایی 
از مراجع مربوطه از جمله سازمان ‌ملی 
استاندارد ایــران و سازمان غذا و دارو، 
پیش‌نیاز توزیع اقــام خوراکی در بازار 
است و روغــن خام فقط در صورتی‌ که 

سلامت و اصالت آن به تأیید سازمان‌های 
مذکور رسیده باشد، امکان ترخیص از 
گمرک و عرضه در مجاری توزیع و مبادی 

مصرف را داراست.
این شرکت درباره نکات مندرج در خبر 
مذکور، مواردی را به شرح زیر اعلام کرده 

است:
 تاریخ ثبت سفارش و ورود روغن مورد 
ادعا، مربوط به دولت قبل در سال‌های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ بوده و به طور مشخص در 
اسفندماه ۱۳۹۹ خریداری و در تیرماه 
۱۴۰۰ وارد کشور شده و یک‌ماه بعد یعنی در 

مردادماه، وجه آن پرداخت شده است.
 در مهرماه ۱۴۰۰ از سوی سازمان غذا 
و دارو، نمونه‌گیری روغن‌های خریداری 
شده، انجام شده که بعد از چند نوبت 
نمونه‌گیری، از مجموع ۹۱ هزار تن روغن 
وارداتی، سلامت ۴۷ هزار تن در دی‌ماه 
۱۴۰۱ تأیید شده و سلامت ۴۴ هــزار تن 
دیگر، مــورد تأیید قــرار نگرفت که این 
مقدار در مخازن، باقی مانده و در حال 
ــردن به شرکتی  طی مراحل مرجوع ک
اســت که روغن‌ها در ســال ۱۳۹۹ از آن 

خریداری شده است.

 تأکید می‌شود که اساساً هیچ‌گونه 
کالایی بدون مجوز سازمان غذا و دارو و 
سازمان ملی استاندارد ایران، امکان ورود 
به بازار را ندارد و در صورتی‌ که کالایی مورد 
تأیید سازمان‌های مذکور قــرار نگیرد، 
نه‌تنها به مجاری توزیع و مبادی مصرف 
از  آن  ترخیص  حتی  که  نمی‌شود  وارد 

گمرک نیز عملاً امکان‌پذیر نیست.
 سازمان ملی استاندارد ایران، مرجع 
بررسی استاندارد کالا و سازمان غذا و 
دارو، نهاد تخصصی برای سنجش سلامت 
و اصالت کالاهاست که در همه ادوار با 
دقت و بر مبنای شاخص‌های حرفه‌ای 
و استانداردهای جهانی انــواع کالاها را 
ارزیابی می‌کنند، همانگونه که ۴۴ هزار 
تن از محموله روغن مورد ادعا را تأیید 

نکرده‌اند.
 

برگشت یک محموله روغن خام 
رسوبی مربوط به ۳ سال قبل

مــعــاون توسعه بــازرگــانــی وزارت جهاد 
از  خبر  در گفت‌و‌گویی  نیز  ــاورزی  ــش ک
مرجوع شدن یک محموله روغن خام 
آفتابگردان داده است که به دلیل عدم 

ترخیص ۴۷ هزار تن روغن آلوده از بندر شهید رجایی صحت ندارد

سلامت مردم خط قرمز دولت است

انطباق با استانداردهای سازمان غذا و 
دارو در سال 99 وارد کشور شده بود.

احمد خانی نــوذری دربــاره علت رسوب 
کالاهای اساسی در گمرکات و چگونگی 
رسیدگی به پرونده محموله روغن وارداتی 
در گمرک بندرعباس، اظهار داشته است: 
۳ محموله روغــن خــام آفتابگردان در 
اسفندماه سال ۱۳۹۹ یعنی در دولت قبلی 
از یک شرکت خارجی خریداری و وارد 
کشور شد. وی افزوده است: محموله‌های 
روغن خام مذکور در تیرماه سال ۱۴۰۰ وارد 
گمرکات ایران شد و در مردادماه همان 
سال پرداخت‌های ارزی آن صورت گرفت، 
لکن بعد در فرایند ترخیص محموله‌ها و 
انجام آزمایش‌های سازمان غذا و دارو، 
دو کشتی با استانداردهای ایران انطباق 
داشــت و ترخیص شــد؛ امــا یک کشتی 
به دلیل عدم انطباق با استانداردهای 
سازمان غذا و دارو به منظور تعیین تکلیف 

در مخازن بندر امام خمینی باقی ماند.
جهاد  وزارت  بازرگانی  توسعه  معاونت 
کشاورزی با بیان اینکه وزن بار کشتی 
سوم ۴۴ هزار تن روغن خام آفتابگردان 
ــت: در چنین  ــرده اسـ ــام کـ ــوده‌، اعـ ــ ب
داشتیم،  رو  پیش  گزینه  دو  شرایطی 
یکی اینکه این کالا وارد کشور شده و به 
مصارف غیرانسانی برسد یا اینکه با تعامل 
با شرکت فروشنده کالا مرجوع شده و بار 
جایگزین دریافت شود. به گفته خانی 
نوذری، در نهایت راه دوم انتخاب و طی 
چند مرحله با شرکت خارجی مذاکره 
شد و نهایتاً شرکت فروشنده در مسیر 
همکاری‌ها پذیرفت این بار را با محصول 

جدید جایگزین کند.
 

ضرورت ورود دستگاه قضا
بــا توجه بــه تمهیدات دولــت مبنی بر 
ممانعت از ورود روغن‌های بدون مجوز 
و توزیع آن در کشور، آنچه که واضــح و 
ــت حفظ  ــ ــاش دول ــت، تـ ــ مــبــرهــن اس
سلامت غذایی مردم و جلوگیری از ایجاد 

سیاه‌نمایی است.
دولت همواره اعلام کرده است انتقادات 
منصفانه را می‌شنود، اما طرح موضوعات 
بــدون مبنای صحیح یکی از مصادیق 
تشویش اذهان عمومی است که ضرورت 
دارد با ورود دستگاه قضایی و برخورد با 
افــرادی که با بروز چنین شایعاتی سعی 
در شکل‌گیری شایعاتی مبنی بر به خطر 
افتادن سلامت افراد دارند، مقابله جدی 

صورت بگیرد.

سخنگوی سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه اگر کسی ۱۰۰ 
دستگاه خودرو هم بخرد، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
نمی‌شود، گفت: سه سال فرصت تنفس در طرح مالیات بر 
عایدی سرمایه در نظر گرفته شده که بعد از تصویب قانون 

شروع می‌شود.
مهدی موحدی‌بک‌نظر با اشــاره به اینکه مالیات بر عایدی 
سرمایه در 190 کشور به‌عنوان پایه مالیاتی تعریف شده است، 
اظهار کرد: معنای آن هم مالیاتی است که بر مابه‌التفاوت 

قیمت خرید و فروش وضع می‌شود.
وی افزود: خرید یک خانه به قیمت 5 میلیارد و فروش آن به 
قیمت 6 میلیارد، عایدی یک میلیاردی برای صاحبخانه دارد 
که مالیات مربوط به آن است البته تعدیل تورمی هم داریم و 
اثر تورم بر اساس داده‌های بانک مرکزی از آن کسر خواهد شد.
ــرد: کسانی که  سخنگوی ســازمــان مالیاتی خاطرنشان ک
می‌خواهند خانه بهتری بخرند، مشمول این مالیات نمی‌شوند، 
انتقال خانه به فرزندان و خرید خودروی جدید هم مشمول 
قانون مذکور نیست. او ادامه داد: اگر کسی 100 دستگاه خودرو 
هم بخرد، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی‌شود مگر 
زمانی که بخواهد آنها را بفروشد و سودی کرده باشد. موحدی 
ح کسانی که برای خود، همسر و  بک نظر گفت: در این طر
فرزندانشان خودرو خریداری می‌کنند، مشمول مالیات بر 

عایدی سرمایه نخواهند شد.
او با بیان اینکه طبق ماده 81 قانون مالیات‌های مستقیم، 
کشاورزان مشمول مالیات نیستند که شامل انواع و اقسام 
رسته‌ها از جمله دامپروری و زنبورداری هم هست، عنوان 

کرد: بخشی از معافیت‌ها، شامل پایه‌های مالیاتی هم می‌شود 
که از آن جمله می‌توان به سود بانکی اشاره کرد؛ حدود 40 
درصــد اقتصاد کشور، یا مشمول مالیات نیست یا معاف از 
مالیات است. موحدی گفت: حساب‌های شخصی و تجاری 
سلبریتی‌ها شناسایی شــده و حتی شرکت‌های تبلیغاتی 
همکار با آنها هم مورد رصد هستند و بعضی از آنها مالیات هم 
می‌دهند. موحدی خاطرنشان کرد: کسانی که امسال فروش 
زیر 18 میلیارد تومان سالانه داشته باشند، مشمول تبصره 100 
می‌شوند و مالیات محاسبه شده برای آنها به‌صورت قسطی 
دریافت می‌شود. سخنگوی سازمان امور مالیاتی گفت: طبق 
مطالعات انجام شده در سال 1400، 88 درصد سهم مالیات 
کشور توسط پنج درصد مؤدیان پرداخت شده که بیشتر آنها 

شرکت‌های بزرگ هستند.
 

طلافروشان خیالشان راحت باشد
مــوحــدی بــک نظر تصریح کــرد: اعــتــراض طــافــروشــان از 
ابتدای دی ماه سال گذشته شروع شده که مربوط به حوزه 
مالیات نیست بلکه به ثبت اطلاعات خود در سامانه جامع 
تجارت اعتراض دارند البته تعامل خوبی میان سازمان امور 
مالیاتی، وزارت صمت و ستاد قاچاق کالا و ارز وجود دارد تا 
اگر طلافروشان تأییدیه سامانه جامع تجارت را داشته باشند، 
نیازی به ثبت مجدد اطلاعات در سامانه مؤدیان نباشد. او 
گفت: طلافروشان خیالشان راحت باشد که اگر اطلاعات 
موجودی طلای خود را ثبت کنند، مشمول مالیات بر عایدی 
سرمایه نخواهند شد چون اصولاً آن قانون مربوط به افراد 

غیرتجاری است.
موحدی افزود: طلای مورد استفاده افراد مثل انواع زیورآلات 
مورد استفاده، تا 150 گرم به ازای هر فرد مشمول قانون مالیات 

بر عایدی سرمایه نخواهد بود.

‌سه سال فرصت تنفس 
در طرح مالیات بر عایدی سرمایه

کشاورزی

عکس: سجاد صفری / ایران


